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湖北能源集团股份有限公司

一、重要提示
本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况

及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。
董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名 职务 内容和原因

声明
除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名 未亲自出席董事职务 未亲自出席会议原因 被委托人姓名

非标准审计意见提示
□ 适用 √ 不适用
董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案
√ 适用 □ 不适用
是否以公积金转增股本
□ 是 √ 否
公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为： 以 6,507,449,486 为基

数，向全体股东每 10 股派发现金红利 1 元（含税），送红股 0 股（含税），不以公积金
转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案
□ 适用 √ 不适用
二、公司基本情况
1、公司简介

股票简称 湖北能源 股票代码 000883
股票上市交易所 深圳证券交易所

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表
姓名 周江 王军涛

办公地址 湖北省武汉市洪山区徐东大街 137
号

湖北省武汉市洪山区徐东大街 137
号

传真 027-86606109 027-86606109
电话 027-86606100 027-86606100
电子信箱 hbnyzq@hbny.com.cn hbnyzq@hbny.com.cn

2、报告期主要业务或产品简介
公司主营业务为能源投资、开发与管理，从事或投资的主要业务包括水电、火

电、核电、新能源发电、天然气输配、煤炭贸易和金融投资。 目前已初步建成鄂西水
电、鄂东火电及恩施齐岳山风电场等主要电力能源基地，逐步构建起湖北省天然气
供应保障和煤炭储配网络，同时还投资参股长江证券、长源电力、长江财险、三峡财
务公司等多家上市公司或金融企业。

报告期内，公司主营业务未发生重大变化，但主要盈利结构发生一定变化。 火
电、水电、新能源及投资收益为公司四大主要利润贡献板块。 天然气业务在 2018 年
成功实现扭亏后，盈利保持增长。 煤炭板块加大营销和业务转型，经营业绩创历史
最好水平。

截至报告期末，公司已投产可控装机容量为 987.47 万千瓦，其中，水电 369.43
万千瓦（不含境外查格亚电站 45.6 万千瓦），占湖北省水电总装机容量 3678.51 万
千瓦（含三峡电厂 2240 万千瓦容量）的 10.04%；火电 433 万千瓦 (不含新疆楚星 30
万千瓦)， 占湖北省火电总装机容量 3156.83 万千瓦的 13.72%； 风电 69.14 万千瓦，
占湖北省风电总装机容量 405.28 万千瓦的 17.06%；光伏发电 40.30 万千瓦，占湖北
省光伏发电总装机容量 621.43 万千瓦的 6.49%。 天然气业务方面，已建成输气管线
863 公里，其中高压长输管线 663 公里，在运接收（分输）场站 32 座。 煤炭业务方面，
荆州煤炭铁水联运储配基地一期工程正在加紧建设中， 将在浩吉铁路形成规模运
营后，在荆州形成煤炭中转、仓储、交易、加工及信息咨询五大功能的铁水联运储配
基地，做实做强公司煤炭业务，实现公司煤炭板块业务转型。

3、主要会计数据和财务指标
（1）近三年主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□ 是 √ 否
单位：元

2019年 2018年 本年比上年增减 2017年
营业收入 15,810,756,895.30 12,288,198,297.28 28.67% 11,567,067,729.53
归属于上市公司股东的净利
润 1,498,535,368.55 1,810,962,854.95 -17.25% 2,173,200,773.61

归属于上市公司股东的扣除
非经常性损益的净利润 1,440,137,013.10 1,585,222,920.36 -9.15% 2,117,049,456.00

经营活动产生的现金流量净
额 3,300,138,854.65 2,634,288,960.24 25.28% 3,201,489,262.09

基本每股收益（元 /股） 0.23 0.278 -17.27% 0.334
稀释每股收益（元 /股） 0.23 0.278 -17.27% 0.334
加权平均净资产收益率 5.60% 7.00% -1.40% 8.76%

2019年末 2018年末 本年末比上年末
增减 2017年末

总资产 60,364,977,644.97 48,207,818,237.77 25.22% 46,356,934,869.92
归属于上市公司股东的净资
产 27,292,094,251.03 26,216,149,810.82 4.10% 25,516,017,293.70

（2）分季度主要会计数据
单位：元

第一季度 第二季度 第三季度 第四季度

营业收入 3,696,023,650.11 3,980,330,141.19 4,391,233,193.24 3,743,169,910.76

归属于上市公司股东的净利
润 400,979,855.25 611,559,441.35 501,753,250.88 -15,757,178.93

归属于上市公司股东的扣除
非经常性损益的净利润 348,703,466.39 610,343,881.81 504,311,719.64 -23,222,054.74

经营活动产生的现金流量净
额 719,302,823.29 503,449,995.53 1,699,074,726.37 378,311,309.46

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、 半年度报告相关财务
指标存在重大差异

□ 是 √ 否
4、股本及股东情况
（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表
单位：股

报告期末普
通股股东总
数

96,948

年度报告披露
日前一个月末
普通股股东总
数

96,554
报告期末表决
权恢复的优先
股股东总数

0

年度报告披露日
前一个月末表决
权恢复的优先股
股东总数

0

前 10名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 持有有限售条件的股份数量
质押或冻结

情况
股份状态 数量

湖北省宏泰
国有资本投
资运营集团
有限公司

国有法人 27.92% 1,816,753,1
40 0

中国长江电
力股份有限
公司

国有法人 25.35% 1,649,828,5
93 0

中国长江三
峡集团有限
公司

国有法人 15.69% 1,021,097,4
05 0

国家能源投
资集团有限
责任公司

国有法人 3.56% 231,912,06
0 0

长电资本控
股有限责任
公司

国有法人 3.26% 212,328,04
0 0

陕西煤业化
工集团有限
责任公司

国有法人 3.11% 202,676,86
4 0

三环集团有
限公司

境内非国
有法人 2.91% 189,500,00

0 0质押 90,000,000
冻结 94,500,000

中国证券金
融股份有限
公司

境内非国
有法人 2.58% 167,873,92

6 0

中央汇金资
产管理有限
责任公司

国有法人 0.73% 47,228,800 0

香港中央结
算有限公司 境外法人 0.70% 45,834,775 0

上述股东关联关系或一
致行动的说明

（1）中国长江三峡集团有限公司为中国长江电力股份有限公司的控股股东；（2）长
电资本控股有限责任公司为中国长江电力股份有限公司出资设立的全资子公司；
（3）除上述情况外，公司未知上述股东之间是否存在其他关联关系，也未知是否存
在《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人的情况。

参与融资融券业务股东
情况说明（如有）

报告期内，股东湖北省宏泰国有资本投资运营集团有限公司通过中信证券股份有
限公司客户信用交易担保证券账户持有 1,000,000,000股。

（2）公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表
□ 适用 √ 不适用
公司报告期无优先股股东持股情况。
（3）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

5、公司债券情况
公司是否存在公开发行并在证券交易所上市， 且在年度报告批准报出日未到

期或到期未能全额兑付的公司债券
是
（1）公司债券基本信息

债券名称 债券简称 债券代码 到期日 债券余额（万元） 利率

湖北能源集团股
份有限公司
2015�年公司债
券（第一期）

15�鄂能 01 112252 2020年 07月 05
日 29,228.2 4.60%

湖北能源集团股
份有限公司公开
发行 2016年公
司债券（第一期）

16�鄂能 01 112476 2021年 11月 10
日 89,029.4 3.55%

报告期内公司债券的付
息兑付情况

2019年 7月 6日，公司按照约定，按时支付“15鄂能 01”公司债 2018年 7月 6日
至 2019年 7月 5日期间的利息，对每张债券支付利息 4.60元（含税）。

2019年 11月 11日，公司按照约定，按时支付“16鄂能 01”公司债回售金额
113,073,974.20元（含利息）；并支付剩余部分债券 2018年 11月 11日至 2019年
11月 10日期间的利息，对每张债券支付利息 3.07元（含税）。

（2）公司债券最新跟踪评级及评级变化情况
2019 年 6 月 25 日， 中诚信证券评估有限公司对公司及公司“15 鄂能 01”、“16

鄂能 01”公司债的信用状况进行了跟踪评级，根据评级结果，维持公司主体信用等
级为 AAA，评级展望稳定；维持“15 鄂能 01”及“16 鄂能 01”公司债券信用等级为
AAA。

（3）截至报告期末公司近 2 年的主要会计数据和财务指标
单位：万元

项目 2019年 2018年 同期变动率
资产负债率 44.34% 39.08% 5.26%
EBITDA全部债务比 16.96% 21.72% -4.76%
利息保障倍数 4.4 4.52 -2.65%

三、经营情况讨论与分析
1、报告期经营情况简介
报告期内，公司累计发电 260.96 亿千瓦时，同比增加 29.57%。其中，水电发电量

65.55 亿千瓦时，同比减少 20.23%，主要是因清江流域来水为历史最枯；火电发电量
179.36 亿千瓦时，同比增长 69.68%，主要是全年湖北各流域来水普遍偏枯，且入夏
后持续高温干旱，火电承担稳发增供主力作用，鄂州三期双机抢在迎峰度夏之前投
产，为火电年发电量增长发挥了关键作用；新能源发电 16.05 亿千瓦时，同比增长
18.67%，占全省新能源发电量（130.63 亿千瓦时）的 12.29%，占比进一步提升。

2019 年，公司天然气销售量 23.06 亿方，同比增长 20.35%。 公司所属省天然气
公司内强管理、外拓市场，天然气业务在 2018 年实现扭亏基础上，利润保持增长。
在迎峰度冬期，省天然气公司对上积极协调气源，对下做好气量调度，全力保证民
生用气，“全省天然气资源调控平台”的职能进一步彰显。

煤炭贸易板块经营状况创历史最好水平。 公司大力推行全员营销模式，加快业
务转型，全年完成销售量 709.05 万吨，同比增长 40.61%。

2019 年，公司各板块生产经营此跌彼涨，保证了公司经营业绩相对稳定，有效
避免了大幅波动。 2019 年公司水电发电量、利润总额同比下降明显，而火电发电量、
利润总额同比实现大幅增长，此外，新能源、天然气、煤炭板块实现平稳增长，各项
生产、经营指标再创历史新高。

2019 年，公司实现营业收入 158.11 亿元，同比增长 28.67%，主要是由于火电、
煤炭贸易营收大幅增长。 除水电因发电量同比减少致营收同比减少外，其他各板块
营收同比均为正增长,火电自 2017 年以来连续 3 年保持大幅增长。 煤炭贸易因本年
业务量大幅增长，营业收入随之增长，增幅仅次于火电；天然气，新能源业务收入持
续保持稳定增长。

2019 年，公司实现利润总额 24.57 亿元，同比增长 9.96%，公司利润总额同比实
现增长， 主要是火电利润总额高速增长弥补了水电利润总额锐减及投资收益同比
减少的影响。 除水电外，其他业务板块利润总额均实现了增长，火电、煤炭板块利润
总额增长最为明显。 火电利润总额近 5 年来首次超过水电利润总额，公司“水火互
补”资产优势凸显。

2019 年，公司实现归属于母公司所有者的净利润 14.99 亿元，同比减少 3.12 亿
元，减幅 17.25%，主要原因：在利润总额增加的基础上，主要因处置湖北银行股权当
期发生所得税费用、全资子公司清江公司利润大幅下滑、控股 60%鄂州发电公司利
润大幅增加。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化
□ 是 √ 否
3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况
√ 适用 □ 不适用
单位：元

产品名称 营业收入 营业利润 毛利率 营业收入比上
年同期增减

营业利润比上
年同期增减

毛利率比上年
同期增减

水力发电 2,492,664,679.3
1 480,658,158.69 47.25% -6.82% -55.76% -9.18%

火力发电 6,237,642,843.5
9 908,626,697.73 17.48% 60.33% 742.18% 11.14%

天然气业务 2,380,177,093.4
5 4,463,808.22 4.89% 17.20% 51.55% 0.81%

煤炭贸易 3,282,499,338.6
4 100,616,396.91 2.70% 28.61% 119.90% 0.67%

风力发电 709,373,402.51 387,411,376.16 59.55% 33.21% 30.24% 2.35%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征
□ 是 √ 否
5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或

者构成较前一报告期发生重大变化的说明
□ 适用 √ 不适用
6、面临暂停上市和终止上市情况
□ 适用 √ 不适用
7、涉及财务报告的相关事项
（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况

说明
√ 适用 □ 不适用
1.重要会计政策变更
2019 年 5 月 9 日，财政部发布《关于印发修订 < 企业会计准则第 7 号一非货币

性资产交换 > 的通知》(财会[2019]8 号)，对准则体系内部协调与具体准则适用范围
进行修订，要求自 2019 年 6 月 10 日起施行，公司 2019 年 1 月至执行日之间未发生
相关业务无需进行调整，对 2019 年 1 月 1 日之前发生的非货币性资产交换，不需要
进行追溯调整。

2019 年 5 月 16 日，财政部发布《关于印发修订 < 企业会计准则第 12 号一债务
重组 > 的通知》(财会 [2019]9 号 ), 对准则体系内部协调与债务重组定义进行了修
订。 要求自 2019 年 6 月 17 日起施行，公司 2019 年 1 月至执行日之间未发生相关业
务无需进行调整，对 2019 年 1 月 1 日之前发生的债务重组，不需要进行追溯调整。

财政部于 2017 年修订并发布了《企业会计准则第 22 号 -- 金融工具计量》《企
业会计准则第 23 号 -- 金融资产转移》《企业会计准则第 24 号 -- 套期会计》《企
业会计准则第 37 号 -- 金融工具列报》（上述四项准则以下简称新金融工具准则），
规定在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会
计准则编制财务报告的企业， 自 2018 年 1 月 1 日起施行， 其他境内上市企业自
2019 年 1 月 1 日起施行。 本公司自 2019 年 1 月 1 日起执行新金融工具准则，在
2019 年 1 月 1 日之前的金融工具确认和计量与新金融工具准则要求不一致的，本
公司按照新金融工具准则的要求进行衔接调整。 涉及前期比较财务报表数据与新
金融工具准则要求不一致的，本公司未追溯调整可比期间信息。 金融工具账面价值
与新金融工具准则施行日的新账面价值之间的差额， 计入 2019 年 1 月 1 日留存收
益或其他综合收益。

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

财政部于 2017年修订并发布了《企业会计准则第 22 号 --
金融工具计量》《企业会计准则第 23 号 -- 金融资产转移》
《企业会计准则第 24号 -- 套期会计》《企业会计准则第 37
号 --金融工具列报》， 公司在编制 2019年度财务报表时，
执行了相关会计准则，并按照有关的衔接规定进行了处理。

相关会计政策变更经本公司第八届
董事会第三十三次会议和第八届监
事会第二十一次会议批准。

财政部于 2019年 5月 9日发布《关于印发修订 < 企业会计
准则第 7 号一非货币性资产交换 > 的通知》(财会[2019]8
号)、财政部于 2019年 5月 16日发布《关于印发修订 < 企业
会计准则第 12号一债务重组 >的通知》(财会[2019]9号)，公
司在编制 2019年度财务报表时，执行了相关会计准则，并按
照有关的衔接规定进行了处理。

相关会计政策变更经本公司第八届
董事会第三十四次会议和第八届监
事会第二十二次会议批准。

2.报表格式变更
财政部 2019 年 4 月 30 日发布《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格

式的通知》（财会〔2019〕6 号），并同时废止 2018 年 6 月发布的《财政部关于修订印
发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会 [2018]15 号）；于 2019 年 9 月 19
日发布《关于修订印发合并财务报表格式（2019 版）的通知》（财会〔2019〕16 号），并
同时废止《财政部关于修订印发 2018 年度合并财务报表格式的通知》（财会[2019]1
号）。

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

2019年 4月 30日发布的《关于修订印发 2019年度一般
企业财务报表格式的通知》（财会〔2019〕6号）。

相关财务报表格式变更经本公
司第八届董事会第三十四次会
议和第八届监事会第二十二次
会议批准。

2019年 9月 19日发布的《关于修订印发合并财务报表格
式（2019版）的通知》（财会〔2019〕16号）。

相关财务报表格式变更向本公
司第八届董事会第四十次会议
和第八届监事会第二十五次会
议报告。

根据财会 [2019]6 号和财会 [2019]16 号通知的规定，本公司对财务报表格式进
行了修订：资产负债表将“应收票据及应收账款”项目分拆为“应收票据”、“应收账
款”和“应收款项融资”三个项目，将“应付票据及应付账款”项目分拆为“应付票据”
和“应付账款”两个项目。 财会 6 号文件同时明确或修订了“其他应收款”、“一年内
到期的非流动资产”、“其他应付款”、“递延收益”、“其他权益工具”、“研发费用”、

“财务费用”项目下的“利息收入”、“其他收益”、“资产处置收益”、“营业外收入”和
“营业外支出”、“其他权益工具持有者投入资本”的列报内容，同时规定了对贷款承
诺、财务担保合同等项目计提的损失准备的列报要求，在“投资收益”项目下新增

“以摊余成本计量的金融资产终止确认收益”项目，调整了利润表部分项目的列报
位置，明确了政府补助在现金流量表的填列项目。 对于上述列报项目的变更，本公
司对上年比较数据进行了重述。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明
□ 适用 √ 不适用
公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。
（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明
√ 适用 □ 不适用
与上年相比，本年并购新增查格亚控股有限公司、秘鲁瓦亚加发电有限公司，

新投资设立湖北能源集团随州长岗新能源有限公司、 瓦亚加能源有限公司共计新
增 4 家公司纳入合并范围。 已纳入合并范围，但因开展前期工作注册成立，尚未正
式运营的有湖北能源集团英山天马新能源有限公司、 湖北能源集团长阳大岭新能
源有限公司两家公司。

本年湖北能源化工新城热力有限公司被湖北能源光谷热力有限公司吸收合并、
湖北芭蕉河水电开发有限责任公司被湖北能源集团溇水水电有限公司吸收合并而
减少 2 家子公司。
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关于继续以部分闲置募集资金临时补充流动资金的公告
本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实 、准确 、完整 ，没有虚假记

载 、误导性陈述或重大遗漏 。
湖北能源集团股份有限公司（以下简称公司、湖北能源）于 2020 年 4 月 28 日召

开第八届董事会第四十次会议、第八届监事会第二十五次会议，审议通过了《关于
继续以闲置募集资金临时补充公司流动资金的议案》，同意公司继续使用 2012 年非
公发行闲置募集资金不超过 89,000 万元用于临时补充流动资金， 使用期限不超过
12 个月，自董事会批准之后具体使用日起计算。 具体情况如下：

一、2012 年募集资金基本情况
经中国证券监督管理委员会“证监许可 [2012]496 号”文件核准，公司以非公开

发行股票的方式向符合中国证券监督管理委员会相关规定条件的特定投资者发行
人民币普通股（A 股）606,575,126.00 股，每股发行价格 5.20 元，募集资金总额人民
币 315,419.07 万元，扣除各项发行费用人民币 3,939.07 万元，实际募集资金净额人
民币 311,480 万元。 上述募集资金已经全部到位，并经大信会计师事务有限公司出
具“大信验字[2012]第 2-0046 号”《验资报告》验证。

根据公司 2012 年第一次临时股东大会审议通过的《关于调整非公开发行股票
方案的议案》，公司募集资金在扣除发行费用和补充营运资金后，用于湖北利川齐
岳山风电场一期、齐岳山风电场二期、孝昌 - 潜江天然气输气管道、荆州 - 公安 -
石首天然气输气管道、武汉 - 赤壁天然气输气管道、黄陂 - 麻城天然气输气管道工
程项目及补充营运资金。

二、2012 年募集资金使用情况
公司分别于 2012 年 10 月 15 日、2013 年 7 月 11 日、2014 年 1 月 9 日、2015 年 6

月 3 日、2016 年 6 月 3 日、2017 年 4 月 28 日、2018 年 4 月 25 日、2019 年 4 月 24 日
召开董事会（或股东大会），审议通过了关于使用部分闲置募集资金补充公司流动
资金的议案， 同意公司择机使用闲置募集资金补充流动资金（详见公司 2012-067
号、2013-028 号、2014-003 号、2015-055 号、2016-024 号、2017-021 号、2018-021 号、
2019-031 号公告）。

截至 2019 年 12 月 31 日，2012 年非公开发行股票募集资金用于募投项目建设
累计投入金额合计 226,340.29 万元， 用于临时补充流动资金的闲置资金 88,915.00
万元。 募集资金专户存款利息累计收入 3,907.97 万元，期末募集资金余额为 130.23
万元。

三、使用部分闲置募集资金补充流动资金的情况
为充分提高公司募集资金使用效率、降低公司财务费用，本着股东利益最大化

的原则，根据《上市公司监管指引第 2 号———上市公司募集资金管理和使用的监管
要求》《深圳证券交易所上市公司规范运作指引》及公司《募集资金管理制度》等有
关规定，结合当前募集资金使用情况，公司拟继续使用不超过 89,000 万元闲置募集
资金用于临时补充流动资金， 使用期限不超过 12 个月， 自董事会批准之后具体使
用日起计算，到期归还募集资金专用账户。

公司短期使用部分闲置募集资金补充流动资金未变相改变募集资金投向，不会
影响募集资金投资项目的正常进行。 公司承诺不使用募集资金进行证券投资等风
险投资或者为他人提供财务资助， 同时承诺将根据募集资金项目建设需要随时归
还，不影响募集资金项目投资计划的正常进行。

四、独立董事意见

鉴于公司投资事项增多，日常生产经营规模扩大，需要的流动资金增加，公司拟
继续以部分非公开发行股票闲置募集资金用于补充流动资金。 本次通过继续以闲
置募集资金临时补充流动资金， 可以提高募集资金的使用效率， 减少公司银行借
款，降低公司的财务费用，有利于维护股东利益。

本议案表决程序符合《上市公司监管指引第 2 号———上市公司募集资金管理和
使用的监管要求》和公司《募集资金管理制度》等的有关规定 ,符合公司募集资金项
目建设的实际情况,不存在改变募集资金投向和损害股东利益的情况。 作为独立董
事， 同意公司继续使用不超过 89,000 万元的非公开发行股票闲置募集资金临时用
于补充流动资金，使用期限不超过 12 个月。

五、监事会意见
公司在过去十二个月内未使用募集资金进行证券投资等风险投资，并承诺本次

继续使用部分闲置募集资金临时性补充流动资金期间， 不使用闲置募集资金进行
证券投资等风险投资或者为他人提供财务资助。 同时承诺将在该款项到期后及时
足额归还到募集资金专户，或根据募集资金项目建设需要随时归还，不影响募集资
金项目投资计划的正常进行。

该议案经公司第八届董事会第四十次会议审议通过，独立董事、保荐机构均发
表意见，表决程序符合《上市公司监管指引第 2 号———上市公司募集资金管理和使
用的监管要求》和公司《募集资金管理制度》的有关规定，议案内容符合公司募集资
金项目建设的实际情况,不存在改变募集资金投向和损害股东利益的情况。

鉴于以上原因， 监事会审核同意继续使用 89,000 万元闲置募集资金临时补充
流动资金，使用期限不超过 12 个月，到期归还募集资金专用账户。

六、保荐机构意见
经核查，联席保荐机构认为：湖北能源本次继续使用部分闲置募集资金临时补

充流动资金事项已经公司董事会审议通过，并经过监事会审核，独立董事发表了同
意的独立意见，履行了必要的法律程序。 符合《证券发行上市保荐业务管理办法》
《上市公司监管指引第 2 号———上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《深圳
证券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所主板上市公司规范运作指引》 的相关
规定。

湖北能源本次继续使用部分闲置募集资金临时补充流动资金事项不影响募集
资金投资项目的正常进行， 湖北能源拟继续将不超过 89,000 万元的 2012 年非公开
发行股票闲置募集资金用于临时补充流动资金，使用期限不超过 12 个月，不存在改
变或变相改变募集资金投向和损害股东利益的情形。 联席保荐机构对湖北能源本
次继续使用部分闲置募集资金临时补充流动资金事项无异议。

七、备查文件
1.公司第八届董事会第四十次会议决议；
2.独立董事关于第八届董事会第四十次会议相关事项的独立意见；
3.公司第八届监事会第二十五次会议决议；
4.华泰联合证券有限责任公司、长江证券承销保荐有限公司关于湖北能源集团

股份有限公司继续以闲置募集资金临时补充公司流动资金的专项核查意见。
特此公告。

湖北能源集团股份有限公司董事会
2020 年 4 月 29 日
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第一节 重要提示
公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准

确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责
任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。
公司负责人田泽新、主管会计工作负责人周江及会计机构负责人 (会计主管人

员)石教昌声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□ 是 √ 否

本报告期 上年同期 本报告期比上年同期
增减

营业收入（元） 3,697,569,857.98 3,696,023,650.11 0.04%
归属于上市公司股东的净利润
（元） 453,400,301.62 400,979,855.25 13.07%

归属于上市公司股东的扣除非经
常性损益的净利润（元） 469,664,125.21 348,703,466.39 34.69%

经营活动产生的现金流量净额
（元） 1,134,229,736.99 719,302,823.29 57.68%

基本每股收益（元 /股） 0.070 0.062 12.90%
稀释每股收益（元 /股） 0.070 0.062 12.90%
加权平均净资产收益率 1.65% 1.52% 0.13%

本报告期末 上年度末 本报告期末比上年度
末增减

总资产（元） 61,033,066,990.81 60,364,977,644.97 1.11%
归属于上市公司股东的净资产
（元） 27,779,151,393.92 27,292,094,251.03 1.78%

非经常性损益项目和金额
√ 适用 □ 不适用
单位：元

项目 年初至报告期期末金额 说明

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按
照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外） 1,649,312.61 主要系下属省天然气公司

收到政府补助 100万元。
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务
外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金
融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以
及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融
负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收
益

-10,622,867.38

主要系公司持有的长江证
券可转债等交易性金融资
产公允价值变动损益及部
分处置收益。

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -13,324,548.78
主要系公司本期向湖北省
有关组织捐赠抗疫资金及
物资等约 1,400万元。

减：所得税影响额 -5,646,736.62

少数股东权益影响额（税后） -387,543.34

合计 -16,263,823.59 --

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号———非经常性损
益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性
公告第 1 号———非经常性损益》 中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的
项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用
公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1

号———非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的
情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表
1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表
单位：股

报告期末普通股股东总数 96,554 报告期末表决权恢复的优先
股股东总数（如有） 0

前 10名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量
持有有限售
条件的股份

数量

质押或冻结
情况

股份状态 数量

湖北省宏泰
国有资本投
资运营集团
有限公司

国有法人 27.92% 1,816,753,140 0

中国长江电
力股份有限
公司

国有法人 25.35% 1,649,828,593 0

中国长江三
峡集团有限
公司

国有法人 15.69% 1,021,097,405 0

国家能源投
资集团有限
责任公司

国有法人 3.56% 231,912,060 0

长电资本控
股有限责任
公司

国有法人 3.26% 212,328,040 0

陕西煤业化
工集团有限
责任公司

国有法人 3.11% 202,676,864 0

中国证券金
融股份有限
公司

境内非国有
法人 2.58% 167,873,926 0

三环集团有
限公司

境内非国有
法人 1.69% 110,202,524 0 质押 90,000,000

香港中央结
算有限公司 境外法人 0.73% 47,444,015 0

中央汇金资
产管理有限
责任公司

国有法人 0.73% 47,228,800 0

前 10名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量
股份种类

股份种类 数量

湖北省宏泰国有资本投资运
营集团有限公司 1,816,753,140 人民币普通

股 1,816,753,140

中国长江电力股份有限公司 1,649,828,593 人民币普通
股 1,649,828,593

中国长江三峡集团有限公司 1,021,097,405 人民币普通
股 1,021,097,405

国家能源投资集团有限责任
公司 231,912,060 人民币普通

股 231,912,060

长电资本控股有限责任公司 212,328,040 人民币普通
股 212,328,040

陕西煤业化工集团有限责任
公司 202,676,864 人民币普通

股 202,676,864

中国证券金融股份有限公司 167,873,926 人民币普通
股 167,873,926

三环集团有限公司 110,202,524 人民币普通
股 110,202,524

香港中央结算有限公司 47,444,015 人民币普通
股 47,444,015

中央汇金资产管理有限责任
公司 47,228,800 人民币普通

股 47,228,800

上述股东关联关系或一致行
动的说明

（1）中国长江三峡集团有限公司为中国长江电力股份有限公司的控股股
东；

（2）长电资本控股有限责任公司为中国长江电力股份有限公司出资设
立的全资子公司；

（3）除上述情况外，公司未知上述股东之间是否存在其他关联关系，也
未知是否存在《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人的情况。

前 10名股东参与融资融券业
务情况说明（如有）

报告期内，股东湖北省宏泰国有资本投资运营集团有限公司通过中信证券
股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 1,000,000,000股。

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行
约定购回交易

□ 是 √ 否
公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约

定购回交易。
2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表
□ 适用 √ 不适用

第三节 重要事项
一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因
√ 适用 □ 不适用
1.公司第一季度营业收入 369,756.99 万元，同比基本持平。 在已投产可控装机

容量明显增长的情况下，营业收入变动不大，主要原因是受疫情影响，火电机组利
用小同比下降，天然气发电量及煤炭贸易量下降。

2.归属于上市公司股东的净利润 45,340.03 万元，同比增长 13.07%，主要原因是
报告期清江流域来水较好，水电发电量大幅增长。

3.经营活动产生的现金流量净额 113,422.97 万元，同比增长 57.68%，主要原因
是鄂州电厂本期收回上年末电费同比增加、当期购煤款同比减少、同时查格亚项目
并表同比净增加所致。

4．应收款项融资期末余额 25,825.78 万元，同比增长 88.04%，主要原因是电费
结算票据增加所致。

5．预付款项期末余额 31,993.81 万元，同比下降 35.96%，主要原因是下属单位
预付上游气款、煤款结算所致。

6．存货期末余额 56,780.96 万元，同比增长 38.51%，主要原因是存煤增加所
致。

7．其他流动资产期末余额 10,262.95 万元，同比下降 33.41%，主要原因是增值
税进项税、预缴企业所得税重分类减少所致。

8．应付票据期末余额 7,781.89 万元，同比下降 43.86%，主要原因是应付票据
到期兑付所致。

9．应付利息期末余额 19,867.61 万元，同比增长 56.65%，主要原因是计提超短
期融资券等借款利息尚未到支付期所致。

10．财务费用本期发生额 17,500.26 万元，同比增长 106.28%，主要原因是查格
亚项目公司并表、鄂州三期投产后本期利息支出费用化所致。

11．投资收益本期发生额 10,418.51 万元，同比下降 34.42%，主要原因是上期
处置长证可转债产生收益所致。

12．所得税费用本期发生额 6,655.67 万元，同比下降 74.74%，主要原因是去年
同期处置湖北银行股权预提所得税费用所致。

13．其他综合收益的税后净额本期发生额 8,370.96 万元，同比增长 1085.22%，
主要原因是境外公司外币财务报表折算差额同比增加所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明
√ 适用 □ 不适用
1.公司聘任高管
经公司第八届董事会第三十八次会议审议通过，公司聘任文振富先生任公司总

经理，聘任李昌彩先生任公司常务副总经理，聘任丁琦华先生任公司副总经理，上
述职务任职期限与公司第八届董事会任期一致。

具体情况详见公司于 2020 年 1 月 30 日刊登在《中国证券报》《证券时报》《上海
证券报》《证券日报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn)的公告。

2.公司股东增持计划期限届满
公司股东中国长江电力股份有限公司（以下简称长江电力） 自 2019 年 3 月 22

日至 2020 年 3 月 20 日期间，通过深圳证券交易所交易系统增持了湖北能源无限售
条件流通股份 64,574,119 股，增持比例 0.99%，增持总金额约 267,846,279 元，已完
成增持计划。

具体情况详见公司于 2019 年 3 月 22 日、2020 年 3 月 25 日刊登在《中国证券
报》《证券时报》《上海证券报》《证券日报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn)的公
告。

重要事项概述 披露日期 临时报告披露网站查询索引

关于副总经理辞职的公告 2020年 01月 03日
《中国证券报》《证券时报》《上海证
券报》《证券日报》和巨潮资讯网
（www.cninfo.com.cn)

关于续聘 2019年度内部控制审计
机构的公告 2020年 01月 10日

《中国证券报》《证券时报》《上海证
券报》《证券日报》和巨潮资讯网
（www.cninfo.com.cn)

关于向社会捐赠 1300万元支援抗
击新型冠状病毒肺炎的公告 2020年 02月 03日

《中国证券报》《证券时报》《上海证
券报》《证券日报》和巨潮资讯网
（www.cninfo.com.cn)

股份回购的实施进展情况
□ 适用 √ 不适用
采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况
□ 适用 √ 不适用
三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内

超期未履行完毕的承诺事项
□ 适用 √ 不适用
公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相

关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。
四、证券投资情况
√ 适用 □ 不适用
单位：元

证券
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证券投资审批董事会
公告披露日期 2018年 01月 06日

证券投资审批股东会
公告披露日期（如有)

五、委托理财
□ 适用 √ 不适用
公司报告期不存在委托理财。
六、衍生品投资情况
□ 适用 √ 不适用
公司报告期不存在衍生品投资。
七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表
□ 适用 √ 不适用
公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。
八、违规对外担保情况
□ 适用 √ 不适用
公司报告期无违规对外担保情况。
九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况
□ 适用 √ 不适用
公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实 、准确和完整 ，没有虚假记载 、误
导性陈述或者重大遗漏 。

一、担保情况概述
2020 年 4 月 28 日，湖北能源集团股份有限公司（以下简称公司）第八届董事会

第四十次会议审议通过了《关于对荆州煤港公司新增担保的议案》， 同意公司为控
股子公司湖北省煤炭投资开发有限公司（以下简称省煤投公司）下属湖北荆州煤炭
港务有限公司（以下简称荆州煤港公司）的借款提供连带责任担保，担保金额不超
过 8.285 亿元。

董事会投票表决结果为：同意 8 票，反对 0 票，弃权 0 票。根据深交所《上市公司
规范运作指引》和公司《对外担保制度》的相关规定，本议案无需提交股东大会审
议。 本次担保事项为公司对控股子公司提供担保，不属于关联交易。

二、被担保人基本情况
1.注册地址：江陵县楚江大道临江产业园
2.注册资本：10 亿元
3.成立日期：2013 年 4 月
4.法定代表人：李智
5.经营范围：煤炭港口项目建设；煤炭仓储、中转服务、煤炭加工销售；煤炭检验

及信息咨询服务、金属材料、机电设备、建材、化工产品（不含危化物品）、矿产品销
售及仓储服务。

6.股东持股情况：公司与陕西煤业化工集团有限责任公司对湖北省煤炭投资开
发有限公司持股比例为 50%:50%，湖北省煤炭投资开发有限公司对荆州煤港公司持
股比例为 100%。

7.主要财务状况：
截至 2019 年 12 月 31 日，荆州煤港公司资产总额 16.05 亿元，负债总额 7.45 亿

元（其中：借款余额 2.64 亿元，流动负债余额 4.84 亿元），净资产 8.6 亿元。 2019 年
度无营业收入，净利润为零。

截至 2020 年 3 月 31 日，荆州煤港公司资产总额 18.25 亿元，负债总额 9.65 亿元
（其中：借款余额 5.49 亿元，流动负债余额 3.45 亿元），净资产 8.6 亿元。2020 年一季
度无营业收入，净利润为零。

8.信用情况：该公司目前信用情况良好，未有逾期借款发生。
三、担保的主要内容
根据荆州煤港基建及经营计划，预计 2020 年该公司需新增借款不超过 16.57 亿

元。 根据银行信贷投放要求及控制成本需要，需由公司与陕西煤业化工集团有限责
任公司按照间接持股比例，为荆州煤港不超过 16.57 亿元借款提供担保，担保期限
不超过 14 年（按借款合同之日起至最后还款期满两年计算）。 截至 2019 年底，公司
对荆州煤港公司担保余额为 1.32 亿元。

四、董事会意见
公司董事会认为此次担保有利于保障项目建设资金需求，提高信用评级，降低

整体财务成本，符合公司整体利益，且公司在对其提供担保期间能直接控制其经营
管理活动，财务风险处于公司可控制范围之内。 公司董事会同意公司按间接持股比
例为荆州煤港公司 16.57 亿元借款提供担保。

五、累计对外担保的数量及逾期担保的数量
截至 2019 年 12 月 31 日，公司担保余额为 15.43 亿元，占公司 2019 年经审计归

属于母公司所有者净资产的 5.65%。 上述担保发生后， 公司实际担保余额不超过
23.93 亿元，占 2019 年经审计归属于母公司所有者净资产的比例不超过 8.77%。

截至 2019 年 12 月 31 日，公司无逾期担保情况。
六、备查文件
公司第八届董事会第四十次会议决议。
特此公告。

湖北能源集团股份有限公司
董事会

2020 年 4 月 29 日
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湖北能源集团股份有限公司关于对荆州煤港公司新增担保的公告


